

Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo

Estado de São Paulo

LEI Nº 3.738, DE 10 DE MAIO DE 2016

"Dá denominação de LUIZ RUBENS DE ALMEIDA ao prédio do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS que especifica e dá outras providências."

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL ARCANJO:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

Lei:

Art. 1º Fica denominado de "LUIZ RUBENS DE ALMEIDA" o prédio do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, localizado à Rua Comendador José Giorge, n.º 950, esquina com a Rua Antônio Fogaça de Almeida.

Parágrafo único. Será afixado em local de fácil acesso e visibilidade, a biografia do homenageado constante do anexo I desta Lei.

- **Art. 2º** As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.
 - Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Miguel Arcanjo, 10 de maio de 2016

TSUOSHI JOSE KODAWARA Prefeito Municipal

Publicado e registrado no Departamento de Administração, afixado na sede da Prefeitura na data supra.

LUIZ ROBERTO FOGAÇA Secretario Municipal de Administração e Finanças



Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo

Estado de São Paulo

ANEXO I

Luiz Rubens de Almeida, popularmente conhecido por Nego, nasceu no dia 23 de setembro de 1947, em Itapetininga. Filho de Juventino de Almeida e de Dona Aparecida Vieira de Almeida. Seu pai foi um dos precursores do tropeirismo na região, tendo o filho como apaixonado pela vida e costumes do tropeiro, dos causos, das danças e das comidas.

Era casado com Dona Eliana Prestes de Almeida. Veio residir em São Miguel Arcanjo nos anos 80. Aqui nasceram seus filhos: Luiz Rubens de Almeida Júnior, Gabriela Maria Prestes Almeida e Achiles Fernando Prestes Almeida.

Profissionalmente, tinha um escritório de contabilidade e era exímio contador. Convidado a ingressar no serviço público, trabalhou na política do município, na Prefeitura, como assessor. Participou de vários outros cargos, sendo o último como Secretário Municipal da Saúde. Foi participante da Comissão da 1ª Festa da Uva Itália em São Miguel Arcanjo e muito contribuiu para que a festa chegasse até onde chegou.

Coração ardoroso, amigo, fraterno. Fez parte da Diretoria do Asilo São Vicente de Paula. Religioso, devoto de Santo Antonio, organizou, até 2010, para a alegria dos velhinhos, a Trezena em louvor a este santo, compreendendo o período de 1º a 13 de junho. Devoto de nosso Padroeiro e de Bom Jesus de Iguape, católico fervoroso, participava com fé viva das cerimônias religiosas no hoje Santuário de São Miguel Arcanjo.

Espírito alegre, divertido e brincalhão. Animadíssimo em festas, bailes e leilões. Participou da Escola de Samba Arcanjos, reunindo sempre com muita alegria e brincadeiras centenas de foliões em seu bloco carnavalesco.

Em 1996 ficou viúvo. Já em 2002, casou-se em segundas núpcias com D. Laodiceia Savi e Vasconcellos Almeida, com quem voltou a reinar nas festas carnavalescas como o Rei da Alegria. Muito requisitado pela sua espontaneidade e espírito alegre. Foi atuante na sociedade sãomiguelense.

No dia 03 de março de 2011, num acidente trágico, ele nos deixou, ficando as lembranças de um coração meigo, puro, honesto e boníssimo que jamais serão apagadas!